
CITTA' DI POTENZA

U.D. PROGRAMMAZIONE ED INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE RCG N° 854/2024 DEL 20/04/2024

N° DetSet 41/2024 del 11/04/2024

Dirigente: MARIA GRAZIA FONTANA

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria degli Impianti meccanizzati. Approvazione 

Certificato di regolare esecuzione e Liquidazione dello stato finale. 

CIG: 9782438337

CUP: B37G19000170004

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 854/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01726-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/04/2024 al 06/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
20.04.2024
13:39:56 UTC



2DSG N° 00854/2024 del 20/04/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che:

▪ il  servizio di trasporto pubblico locale del Comune di Potenza si  svolge in forma
integrata attraverso il trasporto su gomma e attraverso l’esercizio di quattro sistemi
di impianti meccanizzati di risalita (scale mobili ed ascensori)  denominati “Prima”,
“Armellini-Due Torri”,  “Santa Lucia” e “Basento”;

▪ a seguito di sopralluoghi congiunti effettuati presso i detti  impianti, da parte dei
tecnici  del  Comune,  del  Direttore  d’Esercizio  e  della  ditta  concessionaria  del
Servizio, è stata predisposta, in data 1 marzo 2023,  una relazione tecnica, a firma
dell’ing. Saponara Alessandra, funzionario del comune di Potenza, con incarico di
P.O.  con  cui  è  stato  verificato  lo  stato  di  fatto  in  cui  versano  gli  impianti
meccanizzati  ed  analizzate  le  condizioni  tecniche  degli  stessi  e  delle  singole
componenti,  nonché   verificate  le  cause  che  hanno determinato  e  determinano
ancora il blocco delle scale mobili e il non regolare funzionamento delle stesse;

▪ con  Determinazione  RCG  N°  1210/2023  del  31/05/2023_N°  DetSet  37/2023  del
31/05/2023,  si  è  dato  atto  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  dei  lavori  di
manutenzione straordinaria degli Impianti meccanizzati “Armellini-Via Due Torri” e
“Tammone – Santa Lucia”, in favore della ditta SIGMA ELEVATORI Srl, per l’importo
netto di € 146.042,88, al netto del ribasso offerto pari a 0,8 %;

▪ in data 14/05/2023 è stato stipulato il contratto n. 03/2023 di Rep. per l’esecuzione
dei lavori di che trattasi;

▪ con  Determinazione  RCG  N°  2855/2023  del  01/12/2023_N°  DetSet  89/2023  del
01/12/2023, si  è disposta l’esecuzione dei  lavori  complementari  e supplementari
dell’intervento di manutenzione straordinaria degli Impianti meccanizzati “Armellini-
Via Due Torri” e “Tammone – Santa Lucia”, al fine di ripristinare il funzionamento
delle rampe dell’impianto meccanizzato  “Tammone – Santa Lucia”;

▪ con Determinazione RCG N° 2919/2023 del 06/12/2023 _N° DetSet  96/2023 del
06/12/2023, è stata altresì affidata la prestazione professionale per la redazione del
progetto  esecutivo  e  la direzione  lavori  degli  interventi  di  manutenzione
straordinaria degli  Impianti  meccanizzati  della città di   Potenza  all’ing. Antonello
Salvatore;

▪ con  Determinazione  RCG  N°  3082/2023  del  15/12/2023_N°  DetSet  98/2023  del
15/12/2023, si è disposta l’esecuzione di lavori supplementari dell’intervento di che
trattasi  al  fine di  ripristinare il  corretto e completo funzionamento degli  Impianti
meccanizzati  cittadini  secondo  il  progetto  (1  Stralcio)  redatto  dall’Ing.  Antonello
Salvatore;

Visto il Certificato di ultimazione e regolare esecuzione redatti in maniera congiunta
dall’ing. Alessandra Saponara e ing. Antonello Salvatore rispettivi direttori dei lavori di
manutenzione  straordinaria  degli  Impianti  meccanizzati,  che  contestualmente  si
approva;

Dato atto che i lavori sono stati realizzati a regola d’arte e nel rispetto dei termini
contrattuali  come  risulta  dai  verbali  di  sospensione  e  ripresa  lavori,  nonché  dal
Certificato di  ultimazione e regolare esecuzione di  cui  sopra e dal  quale risulta un
credito di € 191.481,79 oltre IVA 10% in favore della ditta SIGMA ELEVATORI Srl;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00854/2024 del 20/04/2024

Ritenuto, per quanto innanzi detto, di dover procedere alla liquidazione della somma
di  €  191.481,79 oltre  IVA 10%   a  saldo  della  fattura  n.  179/2024 del  28/03/2024
emessa dalla SIGMA ELEVATORI Srl  ,  con sede legale in Tito (PZ) alla Via Giovanni
Leone n. 3, codice fiscale e partita IVA 01696510765, per l’esecuzione dei lavori di
manutenzione  straordinaria  degli  Impianti  meccanizzati  “Armellini-Via  Due  Torri”  e
“Tammone – Santa Lucia”  CIG: 9782438337 CUP: B37G19000170004 Contratto rep.
03/2023  del  14/06/2023  -  Lavori  complementari  Determina  RCG n.  2855/2023 del
01/12/2023 - Lavori supplementari Determina RCG n. 3082/2023 del 15/12/2023;

Dato atto 

▪ della  disponibilità  di  risorse  adeguate  per  la  liquidazione  della  somma  di  €
210.629,969,  comprensiva  di  IVA,  sul  Capitolo  n.  2100,  art.  002,  nel  seguente
modo:

per € 156.448,67 sull’impegno n. 3582/2023

per €  2.580,08  sull’impegno  Frazionato  22/2023  dell'imp.
11080/2022;

per  € 1.618,42 sull’impegno n. 3583/2023;

per  € 10.914,23 sull’impegno n. 9834/2023;

per € 39.068,57 sull’impegno n. 10106/2023;

- che  si  è  proceduto  alla  verifica  della  regolarità  contributiva,  propedeutica  alla
liquidazione delle spettanze alla ditta affidataria del servizio, mediante richiesta di
emissione del DURC on line;

- che  in  esito  a  tale  verifica,  è  stato  acquisito  il  documento  unico  di  regolarità
contributiva  (DURC)  risultato  regolare:  num.Prot.  INAIL_42855380  con  scadenza
validità 07/07/2024;

Dato atto altresì che:

- in  relazione  al  presente  provvedimento,  il  sottoscritto  dirigente  ha  verificato
l'insussistenza dell'obbligo di  astensione e di  non essere,  quindi,  in  posizione di
conflitto di interesse, anche potenziale;

- della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  147-bis
comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.i;

- il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy; 

Visti:

-  la Legge Regionale n. 7/2014 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

-  il Decreto Legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

-  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

-  la  circolare  Agenzia  delle  Entrate  n.  1/E  del  12/2/2020  di  chiarimento
sull’applicazione dell’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997 e s.m.i.;

- l’art.  34 del Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle
spese;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00854/2024 del 20/04/2024

- la Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 38 del  21/03/2024 che ha approvato
“L’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024 –
2026”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21/03/2024 che ha approvato il
bilancio di previsione del Comune di Potenza, per gli esercizi 2024 – 2026;

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 17 del 31 marzo 2022 di nomina a Dirigente ad
interim della Unità di Direzione Programmazione ed Innovazione;

Tanto premesso
DETERMINA

1. Di dare atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di  prendere atto  del  Certificato di ultimazione e regolare esecuzione  redatto in
maniera  congiunta  dall’ing.  Alessandra  Saponara  e  ing.  Antonello  Salvatore,
rispettivi  direttori  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  degli  Impianti
meccanizzati,  che contestualmente si  approva,  dal  quale risulta un credito di  €
191.481,79 oltre IVA 10% in favore della ditta SIGMA ELEVATORI Srl;

3. Di  liquidare la  somma di  €  191.481,79 oltre  IVA 10%  a saldo  della  fattura  n.
179/2024 del 28/03/2024 emessa dalla SIGMA ELEVATORI Srl, con sede legale in Tito
(PZ) alla Via Giovanni Leone n. 3, codice fiscale e partita IVA 01696510765, per
l’esecuzione  dei  lavori  di  manutenzione straordinaria  degli  Impianti  meccanizzati
“Armellini-Via  Due  Torri”  e  “Tammone  –  Santa  Lucia”  CIG:  9782438337  CUP:
B37G19000170004 Contratto rep. 03/2023 del 14/06/2023 - Lavori complementari
Determina RCG n. 2855/2023 del 01/12/2023 - Lavori supplementari Determina RCG
n. 3082/2023 del 15/12/2023;

4. Di dare  atto che  la  somma  pari  a  €  210.629,969,  comprensiva  di  IVA,  trova
copertura sul Capitolo n. 2100, art. 002 nel seguente modo:

per € 156.448,67 sull’impegno n. 3582/2023;

per €  2.580,08  sull’impegno  Frazionato  22/2023  dell'imp.
11080/2022;

per  € 1.618,42 sull’impegno n. 3583/2023;

per  € 10.914,23 sull’impegno n. 9834/2023;

per € 39.068,57 sull’impegno n. 10106/2023;

5. Di dare atto che l’Esigibilità dell’IVA è in regime di SPLIT PAYMENT;

6. Di  autorizzare  lo  svincolo  della  cauzione  definitiva  costituita  dalla  SIGMA
ELEVATORI  Srl  mediante  polizza  fidejussoria  n.  173798819 emessa in  data
04/05/2023 dalla “UnipolSai Assicurazioni” - Agenzia di Potenza, e successivo
atto  di  variazione  n.  polizza  1/65006/96/173798819  emessa  in  data
13/12/2023 dalla “UnipolSai Assicurazioni” - Agenzia di Potenza, di importo
complessivo pari a € 7.798,25;

7. Di dare atto che all’intervento in oggetto è stato associato il seguente codice CUP
B37G19000170004;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00854/2024 del 20/04/2024

8. Di precisare che  il Codice Identificativo di Gara relativo al presente affidamento,
richiesto  dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  da  indicare
obbligatoriamente nei documenti di pagamento è CIG 9782438337;

9. Di incaricare l’ufficio proposto alla pubblicazione della presente determinazione
all’Albo pretorio on-line del Comune di Potenza;

10. Di dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della
pubblicazione nella  sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE –  Bandi  di  gara  e
contratti”;

11.  Di dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nella
premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso questa U.D.,
che ne curerà la conservazione nei termini di legge.

IL RUP 

      Ing. Alessandra SAPONARA

                    IL DIRIGENTE 

         Dott.ssa Maria Grazia Fontana

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SAPONARA ALESSANDRA
Data      : 19/04/2024 12:49
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

MARIA GRAZIA
FONTANA
19.04.2024 11:25:23
UTC



6DSG N° 00854/2024 del 20/04/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 41/2024 del 11/04/2024, avente oggetto: 

Interventi di manutenzione straordinaria degli Impianti meccanizzati. Approvazione Certificato di regolare 

esecuzione e Liquidazione dello stato finale.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Sigma Elevatori 
S.r.l.

Liquidazione stato 
finale

€ 156.448,67
00210

0
002 3582 2023 4207 2024

SIGMA 
ELEVATORI S.R.L.

Liquidazione stato 
finale

€ 2.580,08
00210

0
002 22 2023 4208 2024

SIGMA 
ELEVATORI S.R.L.

Liquidazione stato 
finale

€ 1.618,42
00210

0
002 3583 2023 4209 2024

SIGMA 
ELEVATORI S.R.L.

Liquidazione stato 
finale

€ 10.914,23
00210

0
002 9834 2023 4210 2024

SIGMA 
ELEVATORI S.R.L.

Liquidazione stato 
finale

€ 39.068,57
00210

0
002 10106 2023 4211 2024

Totale Importo:      € 210.629,97

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
20.04.2024
11:47:40 UTC


	DETERMINA



